
 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Repertorio Generale n. 2947 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n. 762  del 06.12.2012 
 

OGGETTO: 

Opere di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 
ammodernamento di banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza 
sul lavoro nelle aree portuali destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 
Asse Misura 3.3). Lavori edili e opere marittime. Indizione gara d’appalto 

  
 
 

 

L’anno duemiladodici  il giorno sei del mese di dicembre 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTO che per i lavori di “Ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 
ammodernamento di banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle 
aree portuali destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3) è stato 
approvato, con determina dirigenziale n. 735 del 23.11.2012,  il progetto esecutivo, nell’importo 
complessivo di € 1.223.139,96, di cui € 443.537,94 per lavori edili e opere marittime, € 529.758,00 
per forniture di beni mobili e € 249.818,02 per somme a disposizione; 
ATTESO che per per quanto riguarda la realizzazione delle opere marittime e dei lavori edili, è 
necessario provvedere ad appositi  successivi adempimenti previsti dalla legge, ed in  particolare  
alla procedura di gara; 
RITENUTO che, , in relazione a quanto disposto dagli artt. 53, comma 4, e 54, commi 1 e 2 del 
D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. si debba procedere all’aggiudicazione mediante procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante: 
- corrispettivo a misura:  mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema del bando di gara; 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori:  € 443.537,94 
di cui: 

a) importo lavori soggetti a ribasso: € 433.377,87  
b) importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:    € 10.160,07  

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: contributo regionale più fondi del 
Bilancio Comunale (mutuo Cassa DD.PP); 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

Settore Attività Tecniche e 
Produttive 

Ufficio Supporto alla Direzione/Gare  



 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 
VISTO il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il Capitolato 
Generale d’Appalto s.m.i.; 

DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed ammodernamento di 
banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali 
destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3),  mediante procedura 
aperta ai sensi delle normative vigenti; 
 
2 – di approvare l’allegato  bando di gara per la realizzazione dei lavori edili e le opere marittime 
predisposto dal competente servizio con le modalità descritte in narrativa; 
 
3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n. 735 
del 23.11.2012  (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento 
costitutivo); 
 
4 –  di prendere e dare atto che alla spesa per la realizzazione delle opere di cui al suddetto 
progetto si fa fronte con imputazione al Cap. 38006 “Ristrutturazione mercato ittico, ristrutturazione 
e ammodernamento banchine esistenti ecc. contr. reg.le + mutuo entrata cap. 1624 - 1421“ 
 
5 –  di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è l’ 
ing. Nicola Pasquini. 
 
6 – di dare atto che i codici relativi all’intervento sono: 
 CUP: H75I12000190006 
 CIG:  476338881F 
 
 

Il Compilatore 
(sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile  
 
Ortona,  06.12.2012 
 
 

IL DIRIGENTE  
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


